REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2006

     Solicita informações ao Exmo. Sr. José Agenor
Álvares, Ministro da Saúde, sobre a
somatotropina bovina transgênica, BST.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na

forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo.
Sr. José Agenor Álvares, Ministro da Saúde, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações sobre a somatotropina
bovina transgênica, BST:

1. Quais os efeitos da Somatotropina bovina transgênica, BST, e dos seus

resíduos, no leite consumido pela população, sobre a saúde humana? O
Ministério da Saúde considera que não há riscos à saúde humana?

2. Uma vez que a Europa e o Canadá proíbem a produção e comercialização de tal
produto, considerando que estudos apontam-no como cancerígeno, o Ministério
da Saúde tem informações sobre isto? Qual a posição do Ministério da Saúde
diante do caso?

3. O Ministério da Saúde apoia a liberação de tais produtos? Em caso positivo quais
os argumentos para liberação?

4. O Ministério da Saúde considera que o leite produzido com ingestão do BST, por
se tratar de transgênico, deve ter esta informação no rótulo como diz a lei? Por
favor, justificar a resposta.

Sala das Sessões,            abril de 2006

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)